
F I R E M N Í  P R E Z E N T A C E

N O V É  Č E R P A D L O  B E T O N U  N A  A U T O M O B I L O V É M 
P O D V O Z K U  C I F A  K 5 2  L  X R Z

B E T O N  •  T E C H N O L O G I E  •  K O N S T R U K C E  •  S A N A C E    1 / 2 0 0 7 2 5

Každé tři roky se v Mnichově koná nej-
větší světová výstava stavebních strojů 
BAUMA. Letos to bude už po 28. a ital-
ská značka CIFA, přední světový výrobce 
techniky pro výrobu, dopravu a ukládá-
ní betonu, opět nebude chybět. Nejen 
že se představí s kompletním průře-
zem své produkce, ale přiveze do Mni-
chova i několik svých novinek. Jednou 
z nich bude poprvé vloni představené 
čerpadlo betonu s výložníkovým rame-
nem na automobilovém podvozku CIFA 
K52L XRZ. 

Betonpumpa CIFA K52L XRZ vychá-
zí z inovované řady čerpadel s označe-
ním K poprvé uvedené na trh v roce 
2005 jako K31, K36, K41 a K48. V loň-
ském roce k nim přibyl model K52L a 
nahradil překonaný model K5, rovněž s dosa-
hem 52 m (přestal se vyrábět v roce 2005). 
Nová K52L vychází konstrukčně z nové mode-
lové řady Kxx, jejíž konstrukční prvky se během 
uplynulých dvou let v provozu osvědčily; s před-
chozím modelem má společný pouze výškový 
dosah a osazení čerpacími jednotkami. Jaké jsou 
tedy vlastnosti nového modelu?

Celková délka soupravy (vozidlo + nástavba) 
nepřesahuje 12 m. Pro zástavbu lze použít jak 
čtyřosé, tak pětiosé podvozky se standardním roz-
vorem. Výložníkové rameno má šest sekcí s oteví-
ráním typu „RZ“, z nichž poslední dvě sekce jsou 
vedeny přes kabinu podvozku. Poslední šestá 
sekce má otevírací úhel 90° (tab. 1). Toto řeše-
ní umožňuje podstatně lepší přístup do složi-
tých míst pro ukládání betonu než rameno s pě-
ti sekcemi. Samotné rameno konstrukčně vychá-
zí z modelů „K“, kdy byla při návrhu konstrukce 
ramene a jednotlivých sekcí použita k výpočtům 
metoda konečných prvků a každá sekce byla 
oproti předchozím typům zcela přepracována. 
Nejenže tak došlo k odlehčení konstrukce celého 
ramene, ale současně je nová konstrukce pevněj-
ší a provozně spolehlivější. 

Společně s novým modelem ramene jsou 
u typu K52L zcela přepracovány i patky. Kon-
strukčně vycházejí z modelu K48, přední jsou tří-
dílné teleskopické, zadní patky se pak vyklápí od 
vozidla (tab. 2). 

Novinkou je aktivní řídící a kontrolní elektronic-
ký systém provozu pumpy K-TRONIC®. Patento-
vě chráněný systém umožňuje aktivní kontrolu 
bezpečnosti provozu sledováním tlaku na jed-
notlivé patky a kontrolou klopného momentu 
soustavy. V případě dosažení limitního stavu, kdy 
by hrozilo převrácení, systém K-TRONIC® stroj 
vypne. Při kontrole vychází systém ze skuteč-
ného rozměru zapatkování (vysunutí a rozevře-
ní patek), nejde tedy o extrapolaci, ale o výpo-
čet s reálnými podklady právě probíhající pracov-
ní činnosti. Toto řešení zajišťuje maximální mož-
nou míru bezpečnosti provozu v reálných pra-
covních podmínkách. 

Elektronický systém K-TRONIC® současně sle-
duje provozní hodnoty čerpadla, celkový počet 
motohodin, počet motohodin na dané práci, 
počet přečerpaných kubických metrů betonu, 
provozní tlak a teplotu v hydraulickém okruhu, 

počet cyklů čerpadla za minutu apod. 
Mimo těchto základních hodnot jsou 
v systému zaznamenány všechny „pode-
zřelé“ mezní stavy čerpadla a ramene – 
přetížení, přehřátí, nedodržení servisních 
postupů, termínů atd. Záznam a mož-
nost stažení těchto dat do počítače ser-
visních mechaniků CIFA je samozřejmostí 
a data jsou využívána pro zlepšení efek-
tivity provozu celého čerpadla, protože 
zejména provozovateli čerpadla ukazují 
na možné rezervy při jeho provozu, popř. 
na nesprávný provozní režim čerpadla. 

Význačným rysem systému K-TRO-
NIC® je funkce kontroly vlivu frekven-
ce čerpací jednotky na rozkmit ramene. 
V případě, že dojde k součtu harmonic-
kých frekvencí jednotlivých komponent, 

např. ramene a čerpací jednotky, systém auto-
maticky upraví výkon čerpací jednotky (počet 
cyklů) tak, aby zamezil nebezpečnému rozkmitá-
ní celého čerpadla a možným následkům. 

Pumpa CIFA K52L XRZ je standardně osa-
zována osvědčenou čerpací jednotkou HPG 
1808 s max. teoretickým výkonem 180 m3/h 
s uzavřeným hydraulickým okruhem. Alterna-
tivně může být osazena i čerpací jednotkou 
PA 1506 s max. teoretickým výkonem 150 m3/h 
a s otevřeným hydraulickým okruhem. Základ-
ní technické parametry čerpacích jednotek jsou 
uvedeny v tabulce. Standardním prvkem je 
i dvouplášťové potrubí. 

Nové čerpadlo betonu K52L XRZ je výraz-
ným krokem firmy CIFA k zákazníkům a novým 
trhům. Výrazné zvýšení efektivity a zejména 
bezpečnosti provozu je změnou nejviditelnější 
avšak, jak také z článku vyplývá, nikoli jedinou. 

Bude mi potěšením všem potenciálním zájem-
cům tento nový model představit na letošní 
Baumě v Mnichově, ve dnech 25. až 29. dubna. 
Těším se na viděnou.

Ing. Jaroslav Dudr

AGROTEC, a. s., zastoupení CIFA pro ČR a SR

Kancelář Brno, Vídeňská 125, 619 00

tel: 547 212 641, fax: 547 212 448

e-mail: dudr@agrotec.cz

www.cifa.cz

C O M P A N Y  P R E S E N T A T I O N

Tab. 1 Technické specifikace CIFA K52L XRZ

Podvozek Hodnota
Počet os 4 až 5
Pohon nástavby z motoru podvozku
Rameno K52L XRZ
Průměr potrubí [mm] 125
Maximální výškový dosah [m] 51,1
Maximální vodorovný dosah [m] 46,8
Minimální rozkládací výška [m] 21,2
Počet sekcí ramene 6
Pracovní úhel 1. sekce 90°/+2°
Pracovní úhel 2. sekce 180°
Pracovní úhel 3. sekce 180°
Pracovní úhel 4. sekce 254°
Pracovní úhel 5. sekce 210°
Pracovní úhel 6. sekce 90°
Úhel otáčení 370°
Délka koncové hadice [m] 4

Tab. 1a  Technické specifikace čerpacích jednotek

Model
PA 1506/909 

F8
HPG 1808/1113 

F8/F9
Maximální teoretický výkon 
[m3/hod]

150/90 179/105

Maximální tlak na beton [Bar] 53/95 76/130
Max. počet cyklů [1/min] 30/17 36/21
Vrtání x zdvih válců čerpadla [mm] 230 x 2000 230 x 2000
Kapacita násypky [l] 550 650
Hydraulický okruh otevřený uzavřený

Tab. 2 Rozměry pro zapatkování

CIFA K52 X
Přední patky 

šířka
Zadní patky

šířka délka
[mm] 10 756 10 350 10 617

Obr. 1 Betonpumpa CIFA K52L XRZ na výstavě 
v MIláně


